

ORGANOWANIE
wyc. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na przeczku 3 marki.
Zgromadzenia sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi: Bonifacje mecz.

Jutrzej: Zofii. Dalek medytaty

Poznań, Wtorek 14 Maja 1878.

Wschód słoneczny 4.8, zach. 7.45.
Długość dnia 15 god. 36 min.

Poznań, 13. maja.

— * W sprawie języka polskiego w szkołach. Zeszłej soboty toczył się proces w tułajskim sądzie powiatowym przeciwko nakładcy naszego pisma, o którym na ten miesiąc pismem, ponieważ dotyczy ważnej sprawy.

Nr. 14. „Ogrodniak” z dnia 31. stycznia r. w artykule wstępnym było wypowiedziano: że Rozporządzenie szkolne naczelnego prezesa z 27. 10. 1873 r. przejsznie, że dzieci polskie mają się uczyć języka polskiego w najniższych oddziałach, przyczem podany był cały plan tej nauki we wszystkich oddziałach: — „skutkiem jednak tego, że inspektor powiatowy znosi naukę języka polskiego w najniższym oddziale, w szkołach powiatu poznańskiego, przepis naczelnego prezesa idzie na nic.”

O to ostatnie twierdzenie wytoczył inspektor szkół powiatu poznańskiego proces, twierząc, że jest obrażony, ponieważ jest przedstawiony jako „urzędnik, który dobre (wohlwollende) przepisy przełożonej swej władzy w złych zamiarach (Ubelwollend) zmienia.”

Pan inspektor był zawieszony jako świadek tak czasowo, jak stał się.

Przed nim usłyszy się dzieci polskie w szkołach powiatu poznańskiego osmorokowego pisania, dwujęzycznego polskiego i dwujęzycznego niemieckiego, bo przy każdej nauce głosek pisanych i drukowanych, i nauka szła bardzo łatwo. Żyć dzieciną naukę ułatwić, zaprowadzić metodę Kehra i Schlimbacha. Na naukę niemieckiego i polskiego wypadalo z planu razem 6 godzin 7 z tych według istniejących przepisów można było obrócić na naukę polską tylko 2i osm godzin tygodniowo. Ze zaś nowa metoda przy tak małej liczbie godzin w żaden sposób przeprowadzić nie dała, dla tego przenieszono całe 7 godzin na język niemiecki. Godziny nauki polskiego zostały wprawdzie skrócone z planu, ale nauka polskiego przez to nie została w najniższych oddziałach zniesiona, bo nauczyciele prowadzą przy niemieckiej nauce poglądowo także naukę polską. Zarzut donalności i nadużycia, jaki mu robią — to miał skarżący petycyą na myśli, bo w „Ogrodniaku” nie było o tem nowy — jest obrażający i niezasadzony.

Pan inspektor został w powiecie poznańskim — według naszego jego wyroku — ustalony na początku maja 1877 r. Zaraz na wstępie swoim stawil wniosek da reencji, aby mu wolno było zaprowadzić nową metodę z zmianami, jakie dla nauki języka polskiego uważał za niezbędne. Rejencja dała na to przyzwolenie i skarżący do owolnie tu nie postępowal. Nie po raz pierwszy używa on zresztą tej metody; przez 4 lata przeprowadzał ją w powiecie odalanowskim i miał na to nawet osobne upoważnienie od ministra samego.

Na to oskarżony, który się przyznał, że artykuł ów sam napisał, przedłożyłszy: czem jest nowa metoda dla dzieci polskich, wywozidł, że pismo w tak ważnej sprawie, jakie jest sprawa szkolna, ma obowiązek dokładnie powiadamiać publiczność. W tej sprawie można się było opierać na Rozporządzenie szkolne, które wydała najwyższa władza powinowcyonalna, i na praktyce w szkołach, którą inspektor kieruje. Ze p. inspektor odebrał od reencji a nawet od ministra takie wskazywani, iż skutkiem tego przepisy Rozporządzenia szkolnego zostały zmienione i odpowiedzialność za tę zmianę na inspektora nie spadła, tego oskarżony przy pisaniu artykułu wyświadczył nie mógł, bo dotąd postawienia reencji zmieniających przepisy naczelnego prezesa z 1873 odnoszące się do nauki języka polskiego, nigdzie ogłoszonymi nie zostały. Gdy fakt ten p. inspektor, zapytany o to przez sądnów, potwierdził, są po krótkiej naradzie za wyrokował: że oskarżony nie jest winnym obrazy.

O to samo mają mieć proces autorowie petycy: dotąd prokurator nie nakazał im śledztwa wytoczyć, być może, że do tego wcale nie przyjdzie, gdyż za przyszło, to i tu będzie można liczyć na wygraną.

Obrażdź osobiste inspektora powiatowego nie było wcale zamierzane naszym. Nie jednokrotnie postaraliśmy się i dziś to powtarzamy, że należy nie w nauczycieli, nie w inspektorów, wykonywujących przepisy władzy wyższej, uderzać, ale starać się o to, aby rozporządzenia, które dla nas nie są dobre, były usunięte.

Proces ten nasowa nam kilka uwag, o których się rozpisiemy w przyszłym numerze.

— * Walka rządu z Kościołem.

Z Kościłana piszą do „Koryera” pod dnim 9. maja: Sprawa przedw. pu. Bojanowskiim jeszcze nie skończona. W tych dniach nalozono dalsze 300 mk. za niewstąpienie się na termin i zagrożono ponownie 500 mk. w razie powtórnego niewstąpienia się. Tak więc obywatelimi karani chce sąd nasz zmusić p. Bojanowską do złożenia świadectwa wbrew przekonaniu. Gdyby jeszcze chcieli o wielkie przestępstwo nawet podług praw naukowych, ale to wszystko, za rachome odprawienie jednej mojej mszy św.

— I o tem doniesł wypada. Pan Makiewicz doniósł politycy o śmierci sędziy Jony, żądając dla niego pogrzebu cywilnego. Mimo to, gdy już orszak pogrzebowy zbliżył się na cmentarz, nie było grobu jeszcze wykopanego i dla tego p. Makiewicz kazał grób na swój koszt kopnąć. Tymczasem — gdy już ciało znajdowało się pod ziemią — przybył „Jonk”, chce sam, jako przeznaczone do kopania grobów przez politykę, dokonać tej czynności. Praciewicz temu zaprzestował p. M., odwołując się, że dwom kopaczom płacić nie będzie; kto pierwszy grób kopnie, niech dokony. Przyten pan M. miał, rozprawiając ręką, tknąć „Jonka”. Świadków odwońdowych nie słuchano i prokurator, odwołując się na znany opór parafii kościłaniłskich przeciw panu Brenkowi, wniósł o szesetygodniowe więzienie, co też sąd potwierdził. Nie wiemy, czy z własnego popędu, czy też z rozkaz wyższej władzy zebrał w tych dniach komisarz sołtyński swego obwod, nalozący do parafii kościłaniłskiej, aby proslili rejencję, aby zechciała także i na wieś potwierdzić rozporządzenie wydane przez burmistrza kościłaniłskiego, na mocy którego każdy chowający bez pozwolenia p. Br. podpada karze 30 grzywien. Sołtyśi jednakże pięknie podziękowali za łaskę.

— Piękny mi koniec walki kulturnej. W Gotsbergu na Śląsku, gdzie jest około 200 nowo wyprotestantów, odpadków od Kościoła, nakazał p. minister Falk, aby tamtejszy kościół katolicki, był im także na nabobstwo otwierany. Katolików jest tam 2000 i ci będą musieli własny kościół opuścić. Wiadomość ta spada głównie na katolików śląskich.

Nowiny polityczne.

Berlin. W sobotę wieczorem rozleśły telegramy wiadomości, że w Berlinie o godzinie pół do 4 strzelano do cesarza. Cesarz wrócił powozem z w. księżniczką badenską, córką swą, kiedy nagle dano do niego dwa strzały. Strzełił jakiś czeladnik blaszniczy, Makymyllian Hoedel, zowiący się także Lehmann, z Lipska. Nie trafiwszy cesarza puścił się ulicą między ludzi; powóz stanął, lokaj natychmiast zeschoczył i pomógł publiczności zbliżającej przychwytyć Hoedela. Brzanie się strzełi jeszcze dwa razy, nikogo nie zranik, cesarz z księżniczką także odo wyszli. Miasło, dowiedziawszy się, że cesarz zdanego swanku nie poniósł, powiewiało chorągiew. Dłuny ludu zebrały się przed pałacem

i cesarz musiał się kilkakrotnie na balkonik pokazywać.

Na wieść o strzelaniu do cesarza pobiegli natychmiast ambasadorowie obcych monarchów, ministrowie i jenerałowie z powinowaniami. Z następnych telegramów dowiadujemy się, że zebrała pod Lipami „Indność” arestowała jeszcze jednego robotnika, Kruegera, z Berlina, za to, że chciał Hoedela bronić, gdy go polityca arestowała.

W Berlinie panuje wielkie wstrząśnienie umysłowe. Po ulicach śpiewa lud hymny narodowe. Wieczorem udał się cesarz w towarzystwie następy tronu i w. księcia badenskiego na operę, z tamtąd do drugiego teatru na dramatyczne przedstawienie. Kiedy się tu i tam w lotach ukazał, powstała zebrała publiczność z krzesel i powitała monarchę hucnieciami wiatami, przyczem muzyka grała hymny narodowe. Gdy do teatrowi jechano i wracano z nich, tłumy ludu na ulicach zebrałego witaly przejeżdżających i wielkim szapalem.

Cesarz nie był wolno przerażony. Już o 5 godzinie znalazł do obiadu, na który zaproszone wiele dostojnych gości.

Zburznarz Hoedel jest socyalistą. Na politycy rozpoznają z nim zaraz śledztwo, przy którym były obecny minister spraw wewnętrznych hr. Eulenburg, rajny radca Herberg, nadprokurator Lueck, prokurator Tassendorf, naczelnik policyi kryminalnej Piek. Śledztwo prowadził sędzia Johl. Hoedel zenał, że się rodził w Lipsku 1857, ma zatem obecnie lat 21. W Berlinie mieszkał u wdowy Breiter, na ulicy Stallschreibtrasse. Positano tam natychmiast polityca z rewizją i znalazło wiele pism socyalistycznych. Dalej zenał Hoedel, że w Schkudenitz pod Lipskiem urządził zebrać socyalistyczne. Przy nim samym znalazło także kilka pism socyalistycznych i fotografie Bebla i Liebknechta.

Hoedel utrzymuje, że tylko raz strzełił, skąd się wzięły drugie trzy strzały — dwa razy strzełił do otwartego powozu, dwa razy do publiczności, który go chwytano, — nie wie i pojął tego nie może, chyba to zrobił w rozstrzelaniu i rozstargnieniu. Dalej opowiada, że cesarz nie chciał zabić, ale tylko siebie samego, to pod Lipami, w chwili, gdy cesarz miał przejeżdżać, aby cesarz wiedział: co się dzieje w jego państwie, że i Ludzie z głodu muszą sobie żyć i o bierać. Śledztwo pakają, czy to prawda, dotąd nie może się słychać, czy Ludzie wpadła w powóz.

To są pierwsze wiadomości, jakie z Berlina nadeszły o tym wypadku.

Wypadek ten słusnie wprowadza ludzi w zamysł. Strzelano do monarchy powiślowe, który już jedną nogę stoi w grobie; do monarchy, za którego czasu Niemcy doszli, jeżeli nie do prawdziwego szczęścia, to w każdym razie do potęgi i sławy wojennej. Monarcha ten osobiste niczem ludu nie strzał. Garetly liberalne zastanawiają się przed tem: co mogło popędzić człowieka tak młodego do tak zbrodnioznego zamiaru? Zburznarz ten socyalista, a wie, powiada, to za zasady socyalistyczne są tego przyczyna. Nieupatliwie! Ale złąk się bierze ta zawziętość, ta przewrotność w głowach socyalistów? — przecie nie z samych zasad. Dzisiejsze stosunki publiczne w Prusach są także przyczyną, że w głowach ludzkich wylegają się złe zbrodnie.

Co się dzieje w Prusach, tego nawet nie wolno po prawdzie i szczerze opisywać, bo dziś lud, co prawda mówią, szalają do węgienia.

Co zdziałala walka kulturna, która pewnie stroniłowa z taką zawziętością przeciw kościłowi ryzako-katolickimowi prowadzi i jeszcze prowadzi. Krótko mówiąc, są ludzie, którzy po prostu Boga wyrzucają z świata. Powaga

jest dziś wyszydzone, obrządku kościelne bywają wydmierane po gazetach, po teatrach, z cnoty nie ma ludzie drwin, własności cudzej nie szanują, miłości bliźniego nie ma, złodziejstwo szerzy się, jakiego świat nie widział. Dawniej znano tylko takich złodziei, którzy w nocny krąg, rozbiłali po drogach, złodziei, których można było znaleźć. Dziś wyrzobił się osobny gatunek złodziei, stokrotk folderów z tymbok. Dziś ludzie niby bardzo przyswoic, w kapeluszu na głowie, w rękawiczkach, w fraku na grzbiecie, uczeni, poważani, nieraz stojący w urzędzie, kradną w dzień blade, oszukują całe lata, fałszują weksle na krocie tysięcy, i to pod zasłoną prawa, które jest niezdolne zapobiegać zawczasu takiej nieuczciwości. Wypędzanie Pana Boga z stósunków ludzkich, więc też i uczościwość i cnoty odciekają same z świata.

A jak jest dziś z sprawiedliwością, z wiernością dla zasad, dla rzeczy świętych? Katalik, jeżeli szanuje swą religię i chce być się trzymać, że się może dotąd w łobie pokoleń, sam nie wie, jakie, że za wierność dla swej wiary płacić musi grzywnę, siedział całe miesiące w więzieniu. A my biedni Polacy, gdzie mamy szukać sprawiedliwości, np. dla dzieci naszych po szkołach?

I dawić się tu, że zasady moralne zaczynają krzły wywracać. Nikt sobie dziś z nich nie robi. Dawniej wierzone, że Pan Bóg rządzi światem, dziś mówią inaczej, i mówią, że ludzie nim rządzą. Więc taki celadnik blachniarski z Lipska idzie do Berlina, ażeby tam poprawić to, co Pan Bóg zrobił, i miary do monarchy, który ma nad porządek i kraju czuwać by go z świata zgładzić.

Nie będzie inaczej, dopóki ci, co Pana Boga wyrzucają, nie poproszą Go, aby napowróć wrócił w stósunki ludzkie; dopóki ci, co sztydli i depali z wszelkiej sprawiedliwości, uczciwości, szlachetności, z wszelkich ołów i zasad moralnych, nie schyła czoła przed temi zasadami. Wtedy

w świecie będzie inaczej, wyglądała, wtedy i monarchowie nie będą wystawiani na tak zbrodnicze zamachy, przed których każdy chrześcijaścin, każdy katolik, każdy uczony Polak wzdrygać się musi, bo to w ich oczach zbrodnia jest.

Sprawy wschodnie. Wiadomości z Wschodu są bardzo szczerze i nie podają nic nowego. Wszystkich oczy są zwrócone na hr. Szawałowa, który już zapewne stanął w Petersburgu przed obliczem cara. W drodze odwiedził on księcia Bismarka, w jego posiadłościach, w Friedrichshagen, potem jeszcze dyplomata w Berlinie. Hr. Szawałowo nie wiezie z Londynu dla cara nie na piśmie, tylko mu ustnie powie, czego Anglia żąda. W krótko będziemy musieli dowiedzieć, że podór hr. Szawałowa wyjdzie Europie na zdrowie i — Moskwie też, bo Anglia z pewnością się ani cofnie ani też ułknie.

— Turcyja też przyjsz do pienięży nalożyła większe do w wszystkich miastach portowych, i w ten sposób wzięły otrzymały 300,000 funtów szterlingów więcej pienięży. Zapewne jej to Angliya doradziła, którzy ją w ten sposób w jutrzejsze pieniądze zaopatrzą, bo się już sami na wyższe ich zgodzili.

— Do Epiru ściera Turcyja wszystko nieregularne wojsko. — Do Londynu nadeszły bardzo ważne urzędowe raporty o rozpaczeliwym prawie położeniu armii rosyjskiej w Turcyi. Straty sprowadzone chorobami są obrzydliwe; powstanie Pomaków wskazuje, że w krótko-obawiać się można powstania powszechnego a już sam ten wgląd zmusi generała Tolbena do posunięcia armii, w obawie aby powstanie nie przewali środków komunikacyi. Krok ten łącznie z niemożnością zajęcia Bosforu w danej chwili utworzy flote angielskie walep do morza Czarnego. Armia turcka otaczająca obecnie Konstantynopol jest tak silna, że powątpiewają tu, aby Rosyjanie ołwiali się ją zwycięzić nawet w razie, gdyby Turcy nie

chcieli opuścić Jassy i Smolli. Wszystko to wzdgląd połączone razem skłaniają do odpuśćków, ale do większych wznowić odnoć do punktów, tak świętina określonych w słynnej depeszy lorda Salisburyego.

— „Nordt. Allg. Zig“ donosi z Petersburga, że Rosya zwleka odwołanie więzioch tureckich, bo nie ma pewnością, czy Turcy nie będą popierali Anglików. Ogólnie było początkowo więcej 140,000, z tych wymarło na tyfus, ospę, biegunkę 30,000 a jest 60,000 zdolnych do noszenia broni Turków, a między nimi rżmieć armii Osmana i ci będą zatrzymani.

— Utrzymują w Berlinie i to w kołach świadomych i wysoko położonych, że choroba księga Bismarka jest czysto udaną i wynalezioną w celu politycznym; kanclerz rządy tak zawsze, by ułwonić się od natrętnych żądań. Zresztą nie pierwszy się to rząd dzieje. Przed parą laty, gdy książe Bismark był w Waryszie, sprowadono do niego zyczoynego jego lekarza dr. Stronka. Lekarza uważają książe, że kanclerz jest zażyty i przyjął go nie może. Lekarz wrócił do Berlina nie widziawszy lekarza.

Być może, że książe Bismark nie ma się tym razem gorzej, i że choroba jego dla tego została wymyślona, aby mu pozwolił przez kilka tygodni nie wracać do Berlina.

Ziemie polskie. Do „Daien. Polakowego“ we Lwowie piszą z Warszawy: Arestowazania nie ustają; więzionych jednak wypuszczają zaraz po przesłuchaniu; podobne przesłuchawania odbywają się także w pomieszkaniach, a odbywa się to w następujący sposób: urzędnicy politycy i szandarni robią niespodzianą wizytę w pierwszym lepszym pomieszkaniu, pokreca się po pokoju, rzuci okiem na biurka, zadada kilka pytań, czasem nie nieznaających i wychodzą często z grzeszonym komplemtem i przeprosinami za niedyskretny. Tego rodzaju rewizje są na porządku dziennym. Czego szukają, nikt nie wie, w zapewne i oni nie wiedzą. Dochodzi też czasem do aresztowazionych sytu-

O socyalistach i o sprawie socyalnej.

Widzimy, że socyalści nie gardzili dotąd, naszym Królestwem. — Nie mogą oni tu gruntu znaleźć to prawda; uderzają tylko zewnątrz od czasu do czasu; — być może, iż im się to sprzykry i że nas polegną na zawase.

Wtedy bylibyśmy spokojni, że nie będą ludzom w głowach wicherzili. Ale tego właśnie nie wiemy i dla tej niepewności warto wyrzyc za plot glosniczy naszego Królestwa, jak tam wygląda w głębi Niemczech, do których nas przykuto, czy tam spokojnie, czy się gotuje i czy się możemy uważać od tawioj strony za zabezpieczonych.

W Niemczech, śmiało powiedzieć można, że cała prawie powłocz jest przesiąknięta sprawą socyalną, — choć nie socyalistami — to tam nie tylko sami socyalści się temi rzeczami zajmują. Bieda jest i zaprzeczony się nie da, niektóre przyczyny biedy leżą nie wątpliwie w publicznych stósunkach, które wypadaloby naprawić, aby biedę ograniczyć. Rozumieją i to zastanawiają się nad tem ludzie zaci, powozni, zajmujący wysokie stanowiska w urzędach świeckich, w kościele. Zmarły Biskup mogunki, ks. Ketteler, bardzo się z sprawą interesował i popisał o niej uczone książki. Wszyscy ci powozni ludzie uznają, że tkwi zle w stósunkach ludzkich; uznają, że istnieje sprawa socyalna, którą należy badać. Nie godzą się tylko z socyalistami, którzy wynajdują także zle tam, gdzie go istotnie czasem nie ma, i wskazują na nie środki, których połączenie roku ludzkiego mogły pogorszyć, zamiast je naprawić.

W Niemczech są trzy wielkie obozy, obejmujące tysiące ludzi, w których to obozach jest ciegła mowa o sprawach socyalnych.

Jest oboj prawdziwych socyalistów, którzy mają odrębny, prawie gotowy plan na urządzenie świata. Ich możnaby nazwać ciemlami i mularzami roku ludzkiego, bo im się na tym świecie prawie nie nie podobu, i powiadają, że bieda nie ustanie, dopóki stósunki ludzkie nie będą według jednolitego planu przebudowane. Plan ten tworzący organizacyę pracy w win przysięgają, iak mając urządzone gospodarstwa rolnicze, warsztaty, fabryki, handie, banki, giełdy, dalej po-

datki, urzędy publiczne, szkoły, wojewódzka, a prostrze nawet i Kościół. Utrzymują oni przytem, że jeżeli ma być dobrze, to ludzkie muszą się zgodzić albo na cały ich plan, albo też na nie, bo gdyby przyjęto od nich tylko niektóre projekty, to taka robota na nich się zdala. Ponieważ strąca mniej więcej przebudować wszystkie stósunki ludzkie, dla tego też wymagają, aby inaczej rząd im ten zajął, to jest całe państwo, bo inaczej rzecz ta przeprowadzić się nie dała. A że rząd nie bardzo dowierza ich planowi i oni wiedzą, że nigdy się nawet na nie zgodzi, dla tego się odgają, że przedzej, czy później będą się musieli sami zabrać do tej roboty i — straszą przynajmniej tych, co coś mają.

Ich armia liczona na kongresie socyalistycznym w Gotha 1875 r. na 25,000 członków zorganizowanych, należących do blisko 300 stowarzyszeń, rozrzuconych po całym Niemczech. Tytu ich było wtedy, że oddają ludzkie prawie dwadzieścia razy tylu zwolenników, pokazywali ostatnie wybory do parlamentu.

Drugi oboj składa się z liberalów i z zwolenników tych, co to prawa majowku kuli w szemle. Są oni zorganizowani w stowarzyszeniach, zwanych *Gewerkevereine*, na wzór angielski. Na ich czele stoi postawie postępowi Duncker, Max Hirsch i znany Schulze-Delitsch. Są to robotnicy fabryczni, którzy się łączą, żeby się bronić przeciw wyszyskaniwim ich pracy przed fabrykantami, ale nie są oni z zasady wrogami fabrykantów, jak tamci, i przyznają że i fabrykantom należą się prawa, które robotnikowi szanować należy. Uznają i to, że robotnicy są obowiązani sami myśleć nad swą dola, dla tego zasadą ich jest własna pomoc. Od rządu dopominają się tylko o to, żeby wydawał prawa, któreby ich zastaniali przed wyszyskaniwaniem przynępałów i przed polityką, która dotąd na podstawie przepisów dawniejszych miezala się w ich sprawy. Strąki urządzają tak samo, jak tamci.

Ich przywódca dr. Max Hirsch, żyd. — dziwna rzecz, żydów w tych sprawach pełno się kręci, jak gdyby prztem był jaki zarobek — należący w 1870 roku w tych *Gewerkevereine* 20,000 członków i zwolenników. Ale imi ludzie, którzy się tym sprawom przysięgają, rozmaicie o tem sądzą i mówią, że to przesada. Któs obrachował, że w Berlinie jest byłą ich główna siedziba, nie ma tuż ani tysiąca prawdziwych zwolenników, p. Maxa Hirscha i dla tego od kilku dni urzędza on tam żadnego wieca. Inny, sam liberal, powiada, że ci panowie postępowi, jak Schulze-Delitsch,

Duncker, Max Hirsch, Loewe, naśladowali w „Gewerkevereine“ robotnicze stowarzyszenia angielskie, ale je zupełnie, nie spodziewają się, jaki będzie ich ten koniec.

W Anglii ma się ta rzecz tak: że robotnicy w swych stowarzyszeniach ograniczają się tylko na sprawy fabryczne, a więc uważają się z przynępałami o liczbę godzin dziennej pracy, o płace, o zatrudnianie dzieci, kobiet po fabrykach i na tam końca. Polityką zajmują się osobno, na to mają także innych ludzi, którzy występują na mityngach, jak np. obecnie były minister pan Gladstone w sprawie wschodniej, i prawia im o politycznych stósunkach Europy.

Niemcy urządzili swe „Gewerkevereine“ także wyłącznie dla interesów robotnika, dla spraw fabrycznych, ale gdy się zaczęli ruszać socyalistów, prawid o podatkach, o wojsku, mieszczą się do wyborów i wprost przeciw liberałom, jako kapitalistom, występować, wtedy panowie liberali, jak Duncker, Loewe, Max Hirsch i inni, zaniepokojeni, żeby ich socyalści nie przy wyborach z nich nie wyrzucili, zaczęli samim prztem także o polityce. Robotnik niemiecki się spłonił tedy tu i tam o polityce i socyalści zaczęli mu się — więcej podobać. Przyszło też do tego przy ostatnich wyborach, że w Berlinie w jednym okręgu ludwie się kandydat postępowy mógł utrzymać. Duncker, który te rzeczy słysząc, powiada, że cała robota p. dr. Maxa Hirscha idzie na marne, bo robotnicy w jego „Gewerkevereine“ także sobie opowiadali o sprawach socyalnych, a jak się o tem i to o owem z grubszego dowiedzą, przenuszą się potem do kłóć socyalistycznych, bo „Gewerkevereine“ ich ostatecznie nieznają przyszące nie uznają, a i socyalistów znajdują przyszące plny, obok tego zaś mają także kasę obcych itd., to właśnie, co im „Gewerkevereine“ daje.

Taki jest stosunek i takie oddziaływanie tych dwóch obozów na siebie.

Otoż tu w Poznaniu w końcu stycznia występowały te dwa obozy do walki z sobą na Wronieckiej ulicy. Oj szczerzy blondyn, p. Schiesinger, to był prawdziwy socyalista, czyli demokrat socyalny, *Socialdemocrat*, jak oni się sami nazywają. Ten drugi siadły brunet, pan Simon, to był członek „Gewerkevereine“. I tu na Wronieckiej ulicy patrolowali także na to widowisko, że ojd obzabranych bli więcej oślszków pierwszych iak drugich.

Treści obój jest chrześcijaścin i waleściwo katolicyki. Sami liberalni pisarze przyznają, że katolicy pisarze w Niemczech, jak np.

opi. Jak przesyłał z Wiednia denuncyacja o Szymańskim, powstał niezmierny kłopot, który to za studium zeznań Szymańskiego mieszkających w Warszawie, jest owym zbrodniarzem, i zrobiono u wszystkich równocześnie rewizyje. Na szczęście tych 125, a na nieszczęście studium sędziwego sędziego Szymańskiego, znalazłono jakiego listu czy spisy, które stały się powodem jego aresztowania. Edołowa scena miała miejsce u sieni Wehbera, w których także jeden miał być podziurawiony.

Z Poczłania przysłał tu wiadomość, że aresztowano inkwizytor księdza, który z Bzyna przyjechał w celu skrótnego udzielania sakramentów św. podług wiary katolickiej. Wrócić dożyjemy tego, że miary katolickie w katolickiej Polsce więcej niebezpieczeństwa przedstawiać będą, aniżeli miary wyszlane w pustynie i osady dzikich Indian. — Księżka tego miano przywieźć pod eskortą do Warszawy.

Wiadomości miejscowe i powinowatne.

Poznań, 18. maja. Zwracamy uwagę na to, że w Poznaniu i okolicy pojawiło się kilka wieśkiełych psów. Śmiaktem tego policyja tużczasą, aby zapobiedz nieszczęściu, wydała przepis, aby przez 3 następnie miesiące wszystkie psy na Jaszczach, św. Łazarza, Berdychowie, Dolnej i Górnej Władzie, jako też w Piotrowie, były wwiązane; w Poznaniu zaś mają być zawsze noszone kagance. Kto tego nie będzie przestrzegł, zapłaci 150 marek kary lub pójdzie na pół roku do więzienia.

Wzmianki zostały być o proces przeciw nakładcy pisma naszego o obrazie inspektora szkół powiatu poznańskiego. Za jeden artykuł został oskarżony, jak to opisujemy wyżej, wolontar, za drugi skazał go sąd na 80 marek kary lub 6 dni więzienia.

— Redaktora odpowiedzialnego „Dziennika Poznańskiego” p. Stanisława Bronikowskiego skazał sąd tużczasą w sobotę na 100 marek kary odcinając 10

dniowe więzienie za obrazę księcia Bismarka na wycieczkę samego kanclerza. Prokurator wniósł o 800 marek kary.

— * Na rekurs, wniesiony przez dozór kościoła św. Małgorzaty na Śróde do król. rejencji przeciwko zakazowi policyi ponudzićj ustawienia kryzła na środku metru Chwałczewskiego, odpowiadają rejencyca odmownie w myśl rozporządzenia policyjnego. Dozór kościoła postanowił odwołać się do ostatniej instancyi, to jest do ministerstwa.

— * Na św. Wojciechu przy wyznaczaniu ziemi pod nowo budującą mieszkalną dla urzędników wojskowych, w pobliżu kościoła św. Wojciecha, znalazłono liczne szkielety ludzkie.

— * W owarzek skazał tużczasą sąd przysięgłych na śmierć wyrobnika Jana Janowskiego z Mośnicy, oskarżonego o morderstwo połączone z rabunkiem, jakim się dopuścił na ówro towarowego w boru siewnickim w niedzielę dnia 3. lutego b. r. O zjasknieniu tem czasu swego śledczy na dnia 15. kwietnia zb. gwiazdki wronę z głowicami człowieka, który wzywano do wyłączenia się nie jest pastuszym; gdyby nawet przy wyrzuceniu natrętego gościa miał uszkodzić to przeto nie jest harogardem, jeżeli się to okazało koniecznem do przeprowadzenia swego rozkazu.

— * W Górczynie pod Poznaniem wybuchł w piątek przed południem ogień w stodole gospodara Roźniarska, który się tak rozprzestrzenił, że w krótkim czasie zmienił w porządku zabudowania czterech gospodarzy i do Greta, Bayerleina, Kranzoga i Graj-

* Jarmark wchłany w Poznaniu odbywał się będzie w dniach 11, 12, i 13. czerwca na placu Sapiarydzkim, na Wolnicy i na placu Driskowym.

— * Wascielom pomieszkania w dniu 15. kwietnia zbrojny najwyżejże trybunał z dnia 15. kwietnia zb. gwiazdki wronę z głowicami człowieka, który wzywano do wyłączenia się nie jest pastuszym; gdyby nawet przy wyrzuceniu natrętego gościa miał uszkodzić to przeto nie jest harogardem, jeżeli się to okazało koniecznem do przeprowadzenia swego rozkazu.

— * W Górczynie pod Poznaniem wybuchł w piątek przed południem ogień w stodole gospodara Roźniarska, który się tak rozprzestrzenił, że w krótkim czasie zmienił w porządku zabudowania czterech gospodarzy i do Greta, Bayerleina, Kranzoga i Graj-

pastorów na sam Nowy Rok 1878. Jest ono w rozwoju.

Ludzie myślą, że przed takimi rzeczami można się zabezpieczyć miloczeniem, utrzymywaniem tajemnicy. Gdyby w ten sposób można w świecie mieć chłistkie białowół i w tych murach ludzi trzymać, toby się niejedno dało zrobić. Atoli dziś trudno to zupełnie niepodobnie.

Dziś świat poprzeczony na wszystkie strony koło siebie; gwałt, kłótnie, kłótnie można sobie zakupić za bardzo mało grosza; nafta jest najlepszym i zarazem najtańszym światłem; wybory do sejmów są po części poważne, kto ma 21 lat, idzie w karkutę i jeżeli nie są pierwsza, to z pewnością za drugą razą zapyta się: na co i po co on głosuje; prawo stowarzyszeń pozwala się robotnikom łączyć w kółka, prawo zebrań urzędów wiecie nawet pod gołęb niebami; prawo koalicyi pozwala się łączyć robotnikom razem przeciw przywópciom i robić nawet strajki; prawo przesielenia się przenosi się z jednego końca kraju na drugi bez wszelkich trudności; ogromne zakłady fabryczne zatrudniają czasem na kilkonastu morgach tysiące robotników.

A wemyli tylko ostatnie lata. Ostatnie miesiące, w jakich żyjemy: wojny wielkie, przeobrażające Europę, miliardy, spekulacye giełdowe, wstrząsające stósnkami ludźmiemi nie mniej od wojen, walki kulturnej, osad z jednej, a z drugiej strony lekceważenie zasad moralności, religii. Pomyślny tak nad ten czas, co się też w głowie zyczącego człowieka wraożającego od ciężkiej pracy przy zapadającym zmroku, ręk może, gdy nie tak ciężko trzymamy w ręku kilka niedzwyczajnych telegramów — satka po trójczką, krytycznie nad suszczonemi oszani: „Wiktór Emanuel umarł!”

— Płesna pada! — Ojciec sw. umarł! — Papież nowy wybrał! Takie rzeczy rozbudzają umysły zyczących ludzi w jednym tygodniu więcej, aniżeli całe lata spokojne, i czynią je potem wrażliwymi na wszystkie. Dawniej w chodzących do Ameryki kierowali umysłami; dziś działają liczniej i silniej sprężyny.

Dopokil jesteśmy przykuć do Prus i do Niemiec, nie możemy w żaden sposób odparować zupełnie wpływu tych stósnków na umysły naszych ludzi. Tysiące naszych dzieł w głaz Niemiec, do Księstwa przychodzi także mnóstwo niemieckich robotników. My nie możemy wiecień, z jakimi żywiołami nasza ludność się styka, i do jakiego stopnia i to owe prądy na nią oddziaływa. Ataków socjalistycznych z zewnątrz zaprzeczć nie możemy, i dla tego zachowanie ostrożności i czujności jest koniecznem.

ki, przyczem spaliło się kilka wieś i psów. Skawka miejska, która podtyła na miejsce pożaru, wjechała dopiero o godzinie 7 wieczorem. Wascielowie mieli jedynie błądki zabezpieczone.

— * Wieś Boguszy, przesyła 5000 mórg, należąc do p. Scranieckiego, nabył p. Kenomann z Klenki za 750,000 marek.

— * Odbudowywanie następująca Odezwę: W nocy z 24. na 25. z. m. spaliło miasto Sulmierzoa wielkie nieszczęście. Krótko po godzinie 9 wieczorem wybuchł w jednym domu ogień, który, podsypany wiatrem, bardzo szybko się rozszerzył, przez co kościół katolicki, 80 domów mieszkalnych, 88 obię i jedna stodoła w porządku zamienione zostały. 57 family poddawano są przytułku i po największej części swej chudoj i żywności. Straty są wielkie, więc pomóż bardzo potrzebne.

Upraszamy zatem użycie o litotejczy dary do pogorzelników na rzecz tużczasego magistrata.

Podzielnem takowych zaimię się podpisany Komitet w ten sposób, że jedna część tybko zbuduje będąc na zapomnie do pogorzelników, druga zaś na odbudowanie kościoła.

Nadmieniamy przymtem, że z ludności tużczasj około 2400 daty jest wyznania katolickiego, i że tylko jeden kościół jest w naszym mieście, którego spieszne odbudowanie jest koniecznie potrzebne. Sulmierzo, 26. kwietnia 1878.

Starał profesor, Zawsza, kanclerz, W. Szymański przewodniczący dozoru hobselarskiego, Wierzbicki wikar, Pastrolski wascielowie poczty, Brudnowski sąradca poczty, dr. Szymański lekarz, H. Weisaj nauczyciel, H. Narow oberzysta, Czarniecki burmistrz.

* Zwracamy uwagę na ogłoszenie w dzisiejszym numerze naszego pisma, że bud będzie korzystnym warunkami można nabyć lubo oryginalnych do loterii hamburskiej w banku Dawida Lewy w Hamburgu, zagwarantowanej przez rząd i obiecującej wielkie główne wygrane.

Ant nam się miary, żebyśmy mieli kogo socjalistami straszyc, ależ rozsądny człowiek przyzna, że zupełnie pewnymi przed niemi nie jesteśmy i że dobrze jest tej rzeczy przyrzeczyć się bliżej.

Nam się wydaje, że społeczne stósnki Niemiec bardzo mało, albo wcale na nas nie oddziaływały. Że one nawet w kierunku socjalnym a na nas działają, przytoczymy zaraz parę dawniejszych dwu następnie dowody.

Nasze stowarzyszenia Człedzi katolickiej nie są niczem innym, jak nadsławionymi pracj ka. Kolpięga. Ze one nie mają u nas zakroju i rozmiarów jego zakładów, to jeszcze nie zaprzecza wtyku zwrotnego.

Najlepiej zorganizowane stowarzyszenie charakteru socjalnego, jest stowarzyszenie drukarzy niemieckich w Lipsku. Nasi towarzysze sztuki drókarzkiej byli tu z Poznania związani z Lipskiem i dopiero przed kilku laty odwiezali się od Lipska, otworzywszy w Poznaniu osobne, samodzielne kółka, ale zawsze na zasadach niemieckiego stowarzyszenia. W r. 1874. wystąpili drókarze polscy z całym projektem nowego ułożenia stósnków między właścicielami drukarni a towarzyszami!

Oto dowody niezbitne, że stósnki niemieckie nie są jak skuteczne nawet wpływu na umysły nasze.

Alęśmy się już za wiele rozpiali. Przepraszamy — przystępujemy do rzeczy. Ale prosimy się nie gniewać i nie lekkać, bo inaczej przestaniemy.

Otoż w następnym artykule wystąpią z kieln, miótkiem, z ólowianką, jakiej malare używają, i zacniemy — według planu socjalistów — niech nie wskazać nie myśli, że to jest też plan „Órdowitków” — świąt bndowców. Oczyszczenie tego w powietrzu robić nie możemy, bo by to nie było według planu socjalistów, tylko na zremi, do zaś świąt ludzki już jest na ziemi zabudowany, więc nim go zacniemy bndowców, trzeba go będzie wprzódy zburzyć, — i to będzie według planu socjalistów.

Będzie to podobno wyglądało, jak z starem wiezieniem przy Frydrykowskiój ulicy. I w tem wiezieniu jeżdżąc z nędzy ról ludzi, księga, drókarz — i „Órdowitków” — przyszedł chwila zagłady i padł w grunach guach nieszczęny, na jego miejscu stanie nowy, i tam już nikogo na rygle zamknięć nie będą ani żywić suchym chlebem o wodzie.

(Głg dalszy nastąpi).

Biskup Kettler, ks. kanonik dr. Moufang, pan Jaeger, najlepiej znają sprawę socjalną i dążeń socjalistów. Katolicy rybko spostrzegli niebezpieczeństwo i nie czekał, aż będzie trzeba wolad gwałtu, ale zabrał się zaraz do roboty.

W Kolonii już przed laty 80 nielaki K. Kolpięga. Początkowo był sam uoznym rzemieślnikiem, potem dopiero spobolił się na księdzę i został wykładowcą. Czytał wiele ksiągek o sprawach społecznych i przypatrywał się żyłom. Gdy faktyczny rach robotniczy znalazł się w rękach do Niemiec od Francji, przedsiadł, że może przyjdzie z czasem do wstrząszeń i że wina będzie między robotnikami zagrożona. Gdyby ka. Kolpięga był w Księstwie i takimi sprawami publiczność „trudził,” toby go z pewnością nazwano w pewnych kołach herezytem, a kto wie, czy nie socjalistą. Ka. Kolpięga początkowo nie miał też spokoju, ale harda dusza nie pytała o nic. Wiaził się energicznie do roboty i odezwał w tę stronę, gdzie się mógł spodziewać pewniejszego owocu; zabrał się do Człedzi katolickiej. Już w roku 1847 założył pierwsze stowarzyszenie. Gdy przebuchła rewolucja 1848 roku, ka. Kolpięgowi poczeli ludzie wierzyć, późnie uznali w zupełności jego znaczą pracę i stowarzyszenia Człedzi katolickiej gęsto się rozrosły po katolickich Niemczech.

Rozrostają się, bo tam nie tylko ka. Kolpięga, ale i inni ludzie myśleli i badali sprawy socjalne. Boty to w naszej Polsce kobacnie nie było inaczej, gdyżby też Polisie fałdów przysiadli, choćby przyszło i czuło zapocić, i badali i myśleli na prawo, a nie na lewo, o sprawach publicznych. Ale ośb o nas krzyżaj! wiaził Polska — ostalska kropka krwi dla Oczyni! a bndieżis dzielny partyota, a jak już huknieł na Jezuitów, co to — no już wniemy wszyscy, to ci potowid da „mandat” od narodu na pierwszy kongres europejski. Dobrzy jestęjdu ludzie, kochanego serca, poplaczemy się z nimi krokodyliemy, tylko za nic w świecie nie lubimy sobie sączyć gwałt nad sprawami publicznymi, nie tyle, że to humor psuje, ile dla tego, że nakładza ciężar pracy maoznej a nie zawsze wdzięcznej z požądany rozkoszen.

W r. 1872 należało do wszystkich stowarzyszeń Człedzi katolickiej 70,000 członków.

I tu trzeba się było zainowować sprawami, projektami socjalistów, już dla tego samego, żeby młodzieńc odzurred i zabezpieczyć przed ich zgubnymi wpływami.

Do chrześciańskiego obronu zaliczyć wypada Chrześciańsko-socjalne stowarzyszenie robotniczo-fabryczne, założone w Berlinie przez

Ostatnie wiadomości.

Z Berlina. Hoedel jest rosy, szczypliwy, na twarzy błądy, wzdychający, oko mde. W jego pomieszkaniu znalezione pisma socjalistyczne, fotografie socjalistów Mosta, Webera i innych. Swiadczenia zeznają, że nie do siebie, ale do cesarza cha razy mierzyl. Hoedel z obrzuceniem się tego wybra. Kruegera uwiezionego z powodu obrony Hoedela, wypuszczone na wolność, okazalo się bowiem, że jest niewiny. Na polityca zgodził się także inny celownik bl chnierski, by powiadczyć, że Hoedel odgrażał się, iż sobie życie odebrae.

Hoedel przyznaje się do stronnictwa Bakunistów, to jest, do nihilistów, którzy chcą burzyć. Jeżdżał podobno po Włoszech, Francji, Szwajcarii i Hiszpanii, aby swe przewrotne zasady szerzył.

Książniczka, która z cesarzem jechała, zemdziała i trzeba ją było do Kuku polowyć, ale wczorajem była już w teatrze. Kuku znalazłom w murze poselstwa moskiewskiego. Fizyk sądowy znalazł Hoedla przy drzwiach zmieszka.

W niedziele udał się do wiceniencia przez sądu, p. Krueger i namawiał Hoedla, aby się przyznał, bo przez to zmniejszy mo się kara. Zapytał go także, czy nie wiesz czasem, kto namówił w 1860 r. Karola Bindla do strzelania na księcia Bismarka. Hoedel odpowiedział, że nie wie. Po długim badaniu złożył takie zeznanie: Jestem socjalista, ale się przekonałem, że do socjalistów nie mogę się niezego spodziewać i teraz nienawidzę socjalistów. Udałom się, osobiście do pastora Stoeschra, który stoi na czelu Stowarzyszenia chrześcijańsko-socjalnego robotników, by mi dał jaką robotę, ale jej nie dostałem. Teraz popadłem w biedę i nudzę i postanowiłem sobie życie odebrać, wybrałem na to sobie Poszedłem pod Lipy i tylko przypadek zrzucił, że się cesarz w tym czasie wawiał, cesarza nie znalazłem wcale i nim myślał strzelać do niego.

Berlin. Do pałacu cesarskiego nadzwały po-

winszowania od króla bawarskiego i króla wrońskiego. — Parlament wysłał deputacya do cesarza. Gdy się wtedy rozszala o strzelaniu do cesarza, ks. Majnke, reaktor „Germani“, siedział wtedy w sejmie i wielkim niespokojem wypytywał się, czy Hoedel jest katolikiem, poslowie polscy także zapytywali czy nie strzelal jak Polak. Z tegoż socjalistycznych nie byloż ani jednego w sejmie. Pisma socjalistyczne krótko donoszą swym czytelnikom o tej zbrodni i nie mają ani słowa nagany dla siebie. Liberały mogą poznać z tego, jak się na to zapetrzyli socjaliści.

Petersburg, 11. mb. Z księciem Górczkowem źle, prawdopodobnie zemrze, bo choroba dostaje się do pierś i książe leże bez przytomności już od 3 dni. Car wypuytaje się trzy razy na dzień o jego zdrowiu.

Petersburg, 11. m. b. Hr. Szwalski ma stanąć w niedziele 12. mb. w Petersburgu; zatrzymają się tylko krótko chwila, bo z powrotem odwiedzi księcia Bismarka a obiecal na czas oznaczony powrócić do Londynu. Mówią tu, że hr. Szwalski zostanie następcą księcia Górczkowa, skoro tenże czczy zamknie, a na jego miejsce do Londynu pojaje generał książę Worotow.

Malta, 11. mb. Siedm okrętów transportowych zawialo z wojskami indyjskimi do Malty.

Wiedeń, 11. mb. Przypuszczają, że Moskale się cofną aż do Adrianopola, jeżeli flota angielska także się odpowiadnie cofnie i wojska turkickie wyjdą z Szumli, Warny i Batumu. Sultan posłał w tym celu swych komisarzy Nehada baszę i Ali beja do Batumu. Moskale bić się nie chcą na wszystkie strony z powstającymi muzułmanami w górach Ro topie. — Przed 10 dniami zażalomi Moskale od Rumunów 90 pociągów do przewiezienia 12. korpusu wojska z Ruszuculu do Jass, ale teraz wstrzymują się z wycofywaniem wojsk swoich w Turcji i korpus 12. zostanie w Ruszuculu. Nowe wojska moskiewskie w oddziałach po 10,000 ciągle idą ku Dźardzewi i Ruszucukow. — Książę Karol wyjeżdża z Bukaresztu na tydzień, by się udał do swej arnii.

— W Epirze i Tesalii ustalio powstanie Greków przeciw Turkom. Dowódcy rozesali się do doindów, skoro powstaniem ogłoszono zupełną amnestyą od sultana. Postarali się o to Anglii.

Carę 6. 12. m. b. Wczoraj odbył się u sultana obiada dany dla posła angielskiego. — Spodziewają się dzisiaj przybycia nowego posła moskiewskiego, księcia Labanowa Rostowskiego. — Główny sztab moskiewski jest jeszcze w San-Stefano. — Robią przygotowania do wyprawdzie wojsk tureckich z Warny i Batumu.

Rozmaitości.

— * W Hamburgu fabryka prochu znajdująca się pod Schulau wyleciała w powietrze dnia 6. mb., przy czym 5 ludzi życie utracilo.

— * **Płomące morze.** Dzienniki angielskie opowiadają, że Rosya przygotowuje wszelkie środki, aby nie wpuszcilo floty angielskiej na morze Czarne. Gdyby rosyjskie baterie nadbrzeżne nie mogły obronić cieżnicy Bosphoru, ponieważ torpedy nie mogą być przydatne dla głębokości tej cieżnicy, w takim razie Rosyianie zamierzają użyć petroleju, do zamienienia Bosphoru w morze płomące. Wystarczy 1000 ton petroleju wydał na powrotność i zapalił w chwili, gdy esadka angielska wplynie do Bosphoru. Odpowiednia ilość petroleju łatwo dostać z nadbrzeży hiszpańskich. Każdych dwóch lub trzech okrętów wojennych tym plynem byłoby w pogodzie na Bosphorze. Petrolej szybko się rozlewa i wydałoby morze ogni, w którym wszelkie okrętki musy zginąć, chociażby pekar nie trwał dłużej niż 5 godzin.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 13. maja.

Ceny ustnawione przez słowarskiemu kmiptecie	Za 100	Za 100	pojed. mied.
	gr.	gr.	szr. fr.
Paszczony	10 80	9 40	3 80
Zyta	0 80	0 45	6 80
Jęczmieńca	8	7 20	6 50
Owca	7 40	6 40	6

Opierz godzin odnuyających do Sej z rana i od 2ej do 4ej po południu w mem mieszkanie przy Wielk. Garbarkach numer 40, **przyjmują Jeszcze choroby na Chwilażenie** u ciotce pana Reimana od 8ej do 9ej z rana i od 4ej do 5ej po południu. **Dr. Gaštorowski,** lekarz ubogich, (482)

Największy Skład meubel. do zycia.
Jako to Singer, Wheeler i Wilsona dla rodziny; Singera medium dla Lwówcu; Ciermat ostatnio i lipskie sławy dla zewroć, pod gwarancją, po najtańszych cenach na spłacanie ratami palca Siłki maszyn do szycia i warstwy dla reparatur.
Emilia M. Kłobucka, Szeroka ulica nr. 10.
Głowne Siłkiy po cenach fabrycznych znajdują się u **M. Dziugolichy** w Kępczynie, u p. **Fr. Paszalskiego** w Zieloncu, u p. **J. Frawstrowskiego** w Beoku. — (1115)

Kremski i Kubliński dentyści,
św. Marcin numer 6 i piętro (534)
przyjmują od 8 z rana do 7 wieczor.

Pewna udzięgie wygrane jakiej jeszcze nie bylo!
pedaje znowa sposobność do bardzo korzystnie urządzonego **wielkiego losowania pieniędzy,** zagwarantowanego przez wysoki rząd wolnego miasta Hamburga.
Suma ogólna, która przeznaczona jest do wylosowania, wynosi **8 milionów 608,000 marek.**
i będzie w 5 ciągnięciach następująca z główną wygraną od **ewent. 375 tysięcy marek,**
spr. 250,000, 125,000, 50,000, 00,000, 50,000, 2, 40,000, 36,000, 3 a 20,000, 25,000, 5 a 20,000, 6 a 15,000, 26 a 10,000, 31 a 5000.
24 a 4000 i t. d.
Do pierwszego ciągnięcia, które rozewala namaczone jest, na **12. i 13. czerwca roku bież.,** rozycalam cae oryginalne losy a Marek 6, pod a Marek 3, pod a Marek 1,50 i t. d.
za gotówkę, przełamom postawiamy dla zaliczka do wszystkich stron rozdane i zachowujące tajemnicę, jako że po ciągnięciu bę zawieszonym przysyła listy wygranych i wygrane pieniadze.
Poniżej listy przed ciągnięciem są powszechnie barzta polowane, przeto upraszam wszelkie zamowienie jak najrychlejsz i za wyrost nadajęć do banku **David Levy, Hamburg.** (533)

Stanowim Publiczności Poznania i okolicznej polecam się do wyrzynania zębów **zawieszam, jak i do przysługiwania banków, oraz wykonuję wszelkie ekharżelczone operacye po cenach umiarkowanych.**
M. Przymskiński, cyrułk, Szeroka ulica 15. Hotel Paręski. (531)

Gospodarstwo składające się z domu mieszkalnego, w którym się mieszczą oberża i trzy handle, obecnie wydzierżawione, położone przy rynku, z dobrze obsianej roli, obejmującej 25 morgów, z stodoły i 3 ogródami, jest każdego czasu do nabycia pod oder korzystać warunkami. Blizszych wiadomości udzieli

M. Konopiński (535) w Dobrycu.
Dwa owocowca oran warzywno dwa ogrody, wraz z około 4 morgi najlepszego, zimowa oalmnia obitanego gruntu, tak przy mieście Boku położone, są kaźdych chwili w wolnej ruki do sprzedania. 88 tal. fabryczny stoi na takowych. O blizszych warunkach dowiedziez się można u swej podpia.
Jana Szustera (532) w Baku.

Sieczkarnie, wazy decimale, piłgi, smarowidła, ła wyczo, obkade, miedlice i plosy, zelazo lute i walcowane, szyny kolelowe na belki do budowli, gwóźdźki drutowe, lancuchy itp poleca po jak najtańszych cenach (30)

T. Krzyżanowski, Handiel Żelazo, Szewaka ul. 17, obok kościoła Dominika.
Kamienie do roztrzelenia mogą być wolone za 3 marki 50 fen. frumkami z gowca kłozobawo do fertu III.

Francke, (516) Półwiejska ulica 22.

Domin. Bolechowo pod Owłiskami ma do wydzierżawienia **Aleja teresniewa.**

O warunkach dzierżawy dowiedziez się można w bórze domialnym na miejscu. (520)

Czeladnik krawiecki znajduje zatrudnienia.

St. Piastny, (522) Wroclawska ulica nr. 5.

Za 10 Marek!
8 metr. matery na suknie, 10 „ ciępielno w kratkę płótna na poszwy, 1 wiotką wolianom chustką, 3 bialo płócienciu chusteczkami, 1 wolnocy szal koźmierzowy, wszystkie rzeczy wyszły za saliczką postową za 10 marek. Tęsknia matery na suknie i szlach płócienciu w Berlinie, 44 Brandenstr., 44, skład na prawo. (530)

Do kregielni polecam tani: kule z drzewa krzyżowego jako te kregle z drzewa grabowego postawowane. Wykonuje także reparyacya parosoli od słońca i deszczu.

E. Kajkowski tokarz, (525) * Chwałiszewo nr. 64/65.

Znanymy Panfom polecam się do wykonania najnowszych i najnowotwiejszych fryzur. Cieszenie miękkie, czarne, jako te wszelkie roboty z włosów dla dam, przyjmuję także. (528)

Walerya Szluzewska, Gołębina ul. 2 w podwórzu i piętro.

Krótka Nauka o Różańcu św. z doświadczeniem instrukcji, jak Różaniec św. ma być odnawiany, odgustów i tajemno Różańca św. 8 str. druk., z aprobowacya Nowozw. Iz. Bisk. Chwałiszewski. Pełnyzaw. egzemplarz po 3 fen. 10 egzemp. 25 fen. 100 egzemp. 200 fen.

Te same książki się nabawiam także w niemieckim języku. (526)

Keigarnia Tytusa Daszkiewiczza, Ucznia

do handlu korzeni, win, cygar i żakoci poszukuje (536)

Kościan. F. Rajewski.

Panny do białego zycia poszukuje **J. Cieliecka,** (529) Wroclawska ulica nr. 5

Ucznia porządnych rodziców poszukuje **K. Brojecki** tapicier, (531) Wilhelmowski plac 4.